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33. ROČNÍK



Vážení priaznivci sakrálneho umenia, 

vitajte na košickom Festivale sakrálneho 
umenia, ktorý nám otvára dvere k vnútornej 
harmónii, duchovnému posilneniu 
a rozvoju. A to je práve to, čo nám mnohým 
v týchto časoch plných výziev a neistoty 
chýba. Toto tradičné a obľúbené podujatie 
nás už 33 rokov spája bez ohľadu na naše 
náboženské či kultúrne pozadie. Vytvára 
podnetný priestor, kde sa šíri sila duchovnej 

hudby, duchovného slova, spevu či výtvarného umenia. Každý 
z týchto umeleckých prejavov má schopnosť dotknúť sa nášho 
vnútra, umožniť nám objaviť hlbšiu dimenziu ľudskej existencie, 
lepšie pochopiť seba samých a svoje miesto vo svete. Inšpiruje nás 
k tomu, aby sme boli lepšími ľuďmi a lepšou spoločnosťou.
Nech je tento 33. ročník Festivalu sakrálneho umenia ďalším krokom 
v našom sebazdokonaľovaní a úsilí šíriť lásku, porozumenie a mier. 
Prajem nám všetkým obohacujúci a inšpirujúci zážitok. 

Jaroslav Polaček
primátor mesta Košice

Milé dámy, vážení páni, 

začiatok tohto mesiaca nás pozýva na 
chvíľu sa zastaviť a zamyslieť nad rýchlo 
plynúcim časom. Naše myšlienky možno 
intenzívnejšie smerujú k tým, ktorých sme 
mali radi, a ktorí už nie sú medzi nami. 
Teší ma, že Festival sakrálneho umenia, 
ktorý každý rok prináša Mesto Košice, sa 
stal sviatkom, chvíľou, ktorá nám ponúka 
možnosť, aby sme vnútorne pookriali. 

Festival v tomto jesennom období prináša bohatú paletu žánrovo 
pestrých podujatí, ktoré dúfame - vytvoria most, pomôžu nadviazať 
dialóg, pohladia ubolené srdce. Započúvajme sa do zvukov hudby, 
slov poézie, dajme sa osloviť posolstvom, ktoré umenie prináša, 
a vychutnajme si ich plnými dúškami. 
Želám umelcom, ktorí nás budú obohacovať svojimi talentami 
a nadaním veľa zdaru. Vám, návštevníkom podujatí, želám otvorené 
a vnímavé srdce, aby ste domov odchádzali obohatení a povzbudení, 
a aby ste na nich radi prichádzali.

Lucia Gurbáľová
námestníčka primátora mesta Košice



Vážení Košičania a návštevníci nášho mesta!

V tomto roku si pripomíname 1160. výročie 
príchodu sv. Cyrila a Metoda na Veľkú 
Moravu. S kresťanstvom sem priniesli nové 
technológie a hodnoty, ktoré formovali našu 
históriu dlhé stáročia. 5. júla tohto roku 
Mons. Bernard Bober, predseda Konferencie 
biskupov Slovenska vyhlásil na Slovensku 
Rok kresťanskej kultúry s mottom „Príklad 
vierozvestcov - inšpirácia pre súčasnosť“. 

Poslaním Roka kresťanskej kultúry nie je uzatvárať sa v nostalgii za 
minulosťou, ale jeho cieľom je hľadať nové spôsoby ako komunikovať 
kresťanský odkaz v súčasnom svete. Prehlbovať spoluprácu 
kultúrnych inštitúcií s cirkevnými, občianskymi a záujmovými 
subjektmi a podporiť spoluprácu jednotlivých cirkví a náboženských 
spoločností.
Všetkých Vás pozývam na festivalové podujatia, medzi ktorými je aj 
uvedenie kantáty súčasného slovenského autora Ľuboša Bernátha 
„Sila pravdy a pravda slova“, napísanej pri tejto príležitosti. 

Bernard Berberich
         predseda Komisie cirkví 

           Mestského zastupiteľstva v Košiciach

Drahí priatelia, 

keď sa pozerám na minulosť a súčasnosť, 
uvedomujem si, aký je čas vzácny. Pridávam 
sa k autorovi žalmu (Žalm 90, 12): Drahý 
Bože, prosíme, „nauč nás počítať naše dni, 
aby sme získali múdre srdce”. 
Kazateľ Spurgeon povedal: „Ľudí vedú 
úvahy o krátkosti času k tomu, aby 
venovali svoju pozornosť veciam, ktoré sú 
večné. Pri pohľade na krátkosť ľudského 

času sa stávajú pokornými, ich vášne sa v prítomnosti smrteľnosti 
ochladzujú a podriaďujú sa diktátu neomylnej múdrosti; ale tak je 
to len vtedy, keď je učiteľom sám Pán.”
Počas tohto roka si Bratská jednota baptistov v Košiciach pripomína 
sté výročie svojho pôsobenia a dvadsiate výročie postavenia 
modlitebne, v ktorej sa stretávame. Vystriedali sa režimy, vlády, bola 
vojna a menilo sa aj obyvateľstvo. Čas plynul, ale cirkev pretrváva. Aj 
za to chceme Bohu prejaviť vďaku. Prajem nám, aby sme dni, ktoré 
máme k dispozícii vnímali ako vzácny Boží dar, ktorý máme využiť 
múdro a zmysluplne. Všetkým prajem Božie požehnanie a skutočnú 
radosť z darov, ktoré dostávame od nášho Pána. 

        Andrej Kraljik 
kazateľ cirkevného zboru BJB v Košiciach



  NEDEĽA  12 | 11 
17.00 Evanjelický kostol, Toryská 1/G
 Slávnostné otvorenie festivalu
 NAVŽDY O TVOJEJ LÁSKE CHCEM SPIEVAŤ  
 účinkuje: Schola brnenskej mládeže (CZ)
 zbormajster: Štěpán Policer 

 Koncert spevákov a hudobníkov, pochádzajúcich 
z rôznych kútov okolia Brna, ktorí minulý rok oslávili  
20 rokov svojho pôsobenia. 

 
 Podujatie je pripravené v spolupráci s Evanjelickým 

cirkevným zborom a.v. Košice Terasa. 

  UTOROK 14 | 11
9.00 Teologická fakulta v Košiciach Katolíckej univerzity 

v Ružomberku, Hlavná 89, Košice
 O BRATSTVE A SOCIÁLNOM PRIATEĽSTVE 

VO SVETLE EKUMENICKÉHO POHĽADU 
A ODKAZ ŽIVOTA BL. SÁRY SALKAHÁZI

 ekumenická konferencia
 organizátor: Ekumenické spoločenstvo cirkví 

a náboženských spoločností na území mesta Košice  
a  Katedra sociálnej práce Teologickej fakulty Katolíckej 
univerzity v Ružomberku

  STREDA  15 | 11 
19.00 Dom umenia, Moyzesova 66
 VEČER SAKRÁLNEJ HUDBY
 Program:
 Piotr Iljič Čajkovskij: Serenáda pre sláčikový orchester 

C dur op. 48 (32‘)
 Antonín Dvořák: Omša D dur “Lužanská” op. 86 (40‘)
 účinkujú: Adriana Banásová / soprán,  

Alena Kropáčková / mezzosoprán,
 Martin Šrejma / tenor, Tomáš Šelc / barytón
 Český akademický zbor,
 Štátna filharmónia Košice 
 zbormajster: Michal Vajda 
 dirigent: Zbyněk Müller  

 Podujatie pripravila Štátna filharmónia Košice 
s podporou Mesta Košice.

 Vstupné: 12/10/8€ zľavnené: 9/7/5€ Lóža: 16€



  ŠTVRTOK 16 | 11
13.00 Alžbetina ulica
 POLIEVKA SV. ALŽBETY
 Charitatívne podujatie spojené s podávaním polievky.
 Výťažok dobrovoľnej zbierky bude venovaný 

organizáciám, ktoré sa venujú pomoci tým najslabším 
- Centru pre rodiny a deti Košická Nová Ves, Útulku - 
Dom sv. Lazára v Košiciach.

 účinkuje: Klasik band, ZUŠ Jantárová, 
 umelecký vedúci: Ján Samsely

  PIATOK 17 | 11
18.00 Seminárny kostol sv. Antona Paduánskeho, Hlavná 81
 SILA PRAVDY A PRAVDA SLOVA
 účinkujú: Mucha Quartet, Košický spevácky zbor učiteľov
 zbormajster: Maroš Potokár

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Kňazským 
seminárom sv. Karola Boromejského Košice.

 
  SOBOTA 18 | 11
17.00 Východoslovenské múzeum v Košiciach, Námestie 

Maratónu mieru 2
 SLAVIM SLÁVNO!
 účinkujú: Lea Demeková / soprán, Filip Demek / barytón,  

Kombozetquartet, Zbor sv. Cyrila a Metoda pri 
gréckokatolíckom Katedrálnom chráme Narodenia 
Presvätej Bohorodičky v Košiciach

 zbormajster: Lucia Lovašová

 Podujatie je pripravené v spolupráci 
s Východoslovenským múzeom v Košiciach.

  NEDEĽA 19 | 11
 Dóm sv. Alžbety 
 SLÁVNOSTNÁ SVÄTÁ OMŠA 
 pri príležitosti sviatku sv. Alžbety Uhorskej, patrónky 

mesta Košice
9.00 (MJ) celebruje Dr. Emerich Tempfli za účasti Mons. Zoltána 

Pásztora, biskupského vikára
10.30 (SJ) celebrujú sídelný biskup Eisenstadtu Mons. Ägidius 

Zsifkovics a Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup 
- metropolita

 J. Haydn: Schöpfungsmesse zaznie v interpretácii 
sólistov, Zboru a orchestra sv. Cecílie pri Dóme  
sv. Alžbety

 dirigent: Viliam Gurbaľ
 organizátor: Farnosť sv. Alžbety, Košice - Staré Mesto 



17.00 Evanjelický kostol, Mlynská 23 
 EKUMENICKÝ KONCERT 
 účinkujú: Chválospev spevácky zbor Evanjelická cirkev a. v.,  

Laudate Dominum spevácky zbor pri Maďarskom 
reformovanom cirkevnom zbore v Košiciach,   
Zbor sv. Cyrila a Metoda pri gréckokatolíckom 
Katedrálnom chráme Narodenia Presvätej Bohorodičky 
v Košiciach, Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Evanjelickým 
cirkevným zborom a.v. Košice - Staré mesto.

  SOBOTA 25 | 11
17.00 Múzeum Vojtecha Löfflera, Alžbetina 20
 AD LIBITUM
 účinkujú absolventi Univerzity Ferenca Liszta 

v Budapešti: Ildikó Szakács /soprán,  
András Tallián / husle, Peter Kazán / klarinet,  
Ramóna Rádli / violončelo, Eszter Beáta Gincsai / klavír

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Múzeom Vojtecha 
Löfflera. 

  NEDEĽA 26 | 11
18.30  Seminárny kostol sv. Antona Paduánskeho, Hlavná 81
 HUDBA V (KON)TEXTE ŽIVOTA
 účinkujú: Dominika Gurbaľová,
 Júlia Gurbaľová / soprán,  

Mária Vandžurová Gurbaľová / soprán,  
Zbor a orchester sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety

 zbormajster: Viliam Gurbaľ
 aranžmány skladieb: Adrián Harvan
 sprievodné slovo: Martina Vašková

 Koncert predstaví piesne interpretované sólistkou 
a ich autorkou Dominikou Gurbaľovou v orchestrálno-
zborovej podobe.

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Kňazským 
seminárom sv. Karola Boromejského Košice.

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

  ŠTVRTOK  2 | 11

18.00 Dóm sv. Alžbety
 W. A. Mozart: Requiem zaznie v interpretácii sólistov, 

Zboru a orchestra sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety
 zbormajster: Viliam Gurbaľ
 organizátor: Farnosť sv. Alžbety, Košice - Staré Mesto



100-ROČNICA PÔSOBENIA BRATSKEJ JEDNOTY
BAPTISTOV V KOŠICIACH
Bratská jednota baptistov, Slovenskej jednoty 16
organizátor: Bratská jednota baptistov Košice 

  SOBOTA  4 | 11
15.00 Slávnostné otvorenie 100-ročnice spojené s otvorením 

expozície „Biblia v premenách časov“ a vernisážou 
výstavy historických fotografií a dokumentov 

18.00 koncert speváckeho zboru JAS Bratskej jednoty 
baptistov SR

  NEDEĽA  5 | 11
9.30  Slávnostná bohoslužba spojená s vďakyvzdaním

  PIATOK 17 | 11
17.00 Kostol sv. Michala, Poľov
 Spievajte mu novú pieseň, nadšene mu 

hrajte
 vystúpenie chrámových speváckych zborov 

a hudobníkov
 organizátor: Občianske združenie SPEHUPO

  SOBOTA 18 | 11
16.30 Seminárny kostol sv. Antona Paduánskeho, Hlavná 81
 Svätá omša Arcidiecézneho stretnutia 

chrámových hudobníkov
 celebruje pomocný biskup Mons. Marek Forgáč
 účinkuje: spevácke teleso vytvorené z účastníkov 

stretnutia
 organizátor: Komisia pre cirkevnú hudbu Košickej 

arcidiecézy

  ŠTVRTOK 23 | 11
18.30 Seminárny kostol sv. Antona Paduánskeho, Hlavná 81
 G. Carissimi a C. Monteverdi 
 Koncert účastníkov workschopu starej hudby 

zameraného na diela autorov ranného talianskeho 
baroka pod vedením Mareka Štryncla (CZ)  
a Lukáša Vendla (CZ).

 organizátor: Konzervatórium Timonova 2, Zbor 
a orchester sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety 

  ŠTVRTOK 30 | 11
9.30 Veľká sála Historickej radnice, Hlavná 59
 O ALŽBETINU RUŽU 
 18. ročník speváckej súťaže žiakov stredných cirkevných 

škôl
 organizátor: Stredná zdravotnícka škola sv. Alžbety 



VSTUP NA FESTIVALOVÉ 
PODUJATIA JE  V O Ľ N Ý,

OKREM PODUJATIA 
S UVEDENÝM VSTUPNÝM!

www.kosice.sk
Z uvedených podujatí budú zhotovované obrazové a zvukové záznamy 

v súlade s čl. 6. ods. 1 písm. f) Nariadenia EÚ o ochrane fyzických osôb 
pri spracúvaní osobných údajov. Bližšie informácie na www.kosice.sk.

 
Zmena programu vyhradená!

organizátor:

MESTO KOŠICE

partneri:
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